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PUBERFONIJA . LITER ATŪROS APŽVALGA IR  
KLINIKINIS AT VEJIS

Autorius. Viltė LIAUDINSKAITĖ, VI kursas

Vadovas. Marius POLIANSKIS, VU MF Klinikinės medicinos institutas, Ausų, nosies, 
gerklės ir akių ligų klinika.

Tikslas. Apžvelgti literatūrą apie puberfoniją ir jos gydymo būdus bei aptarti 
klinikinį gydymui atsparios puberfonijos atvejį.

Metodika. Gavus paciento sutikimą atlikta klinikinio atvejo analizė. Literatūra 
analizuota naudojant tarptautines duomenų bazes PubMed, Elsevier. Paieškoje naudoti 
raktažodžiai ir jų deriniai: „puberphonia“, „mutational falsetto“ „functional falsetto“, 
„functional voice disorders“. Straipsnių publikavimo laikotarpis nebuvo ribojamas.

Atvejo aprašymas. Analizuojamas jauno, lytiškai subrendusio vyro, kuriam dia-
gnozuota disfonija (R49.0), klinikinis atvejis. Pacientą nuo paauglystės vargina lūžtantis 
balsas, kuris paaukštėja streso metu. Objektyvaus ištyrimo metu struktūrinių patologijų 
nenustatyta: nosies landos laisvos, ryklės užpakalinė sienelė be uždegimo požymių, 
limfmazgiai nepadidėję. Laringoskopuojant balso klostės judrios, simetriškos, fonuojant 
glaudžiasi, darinių nestebima. Tai patvirtina, kad balso sutrikimas yra funkcinio, o ne 
organinio pobūdžio. Taikytas gydymas ir jo rezultatai: balso terapija ir gerklų raumenų 
manualinė terapija su ir be grįžtamojo ryšio teigiamo rezultato nedavė. Papildomos 
gydymo galimybės: 1) botulino toksino injekcijomis į žiedinį skydo raumenį 2) 3-io tipo 
tiroplastikos operacija.

Rezultatai. Puberfonija – funkcinis balso sutrikimas, kai po lytinio brendimo 
neįvyksta normalūs balso pokyčiai. Sutrikimas sudaro 2-3% visų balso sutrikimų, daž-
niau pasitaiko vyrams. Būdingas aukštas balso tonas, neatitinkantis lyties ir amžiaus. 
Dažniausios priežastys yra psichologinės: brendimo metu patirtas stresas, suaugusiojo 
tapatybės vengimas, įsitvirtinę balso įpročiai. Diagnozė nustatoma remiantis anamneze, 
balso vertinimu ir laringoskopija, atmetant struktūrines patologijas. Gydymui pirmiausia 
skiriama balso terapija (kvėpavimo, balso pratimai), manualinė terapija. Atspariems 
atvejams taikomos chirurginės intervencijos, dažniausiai 3 tipo tiroplastika, botulino 
toksino injekcijos. Svarbi gydymo dalis – psichoterapija.

Išvados. Puberfonija kelia socialinį diskomfortą, nepasitikėjimą savimi ir nenorą 
bendrauti, o ilgainiui tai gali prisidėti prie gilesnių psichologinių sunkumų, socialinės 
izoliacijos. Gydymas apima balso terapiją ir intervencines procedūras.

Raktažodžiai. Puberfonija; mutacinis falcetas; funkcinis falcetas; disfonija; funk-
cinis balso sutrikimas.
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